

[illegible]

A、新金融工具准则要求公司应根据所管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征,将金融资产划分为:以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入损益的金融资产。				
B、新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型,该模型适用于以摊余成本计量的金融资产(含应收款项),以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款、合同资产、贷款承诺及财务担保合同。				
C、新金融工具准则具体政策详见附注五、(十)。				
公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则,并按新金融工具准则的要求列报金融工具相关信息,不对比较财务报表进行调整,此项会计政策变更已经公司董事会审议通过,并对应会计报表项目变动详见附注五、(三十三)3.首次执行新金融工具准则的影响。				
(2)本财务报表格式会计政策变更,除上述准则涉及项目变更外,将“应收票据及应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”,将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付票据”列示。公司对上述会计政策变更采用追溯调整法,对 2019 年度的财务报表列报项目的期初金额进行追溯调整具体如下:				
	项目	调整前金额	调整后金额	变动额
应收账款及应收账款		1,914,203,440.42		-1,914,203,440.42
应收账款			181,017,123.73	181,017,123.73
应收账款			1,732,376,316.69	1,732,376,316.69
应付票据及应付账款		1,069,376,002.94		-1,069,376,002.94
应付票据			838,018,574.67	838,018,574.67
应付账款			1,069,377,428.17	1,069,377,428.17
母公司资产负债表项目	调整前金额			
应收账款及应收账款		227,384,940.71		-227,384,940.71
应收账款			227,384,940.71	227,384,940.71
应付票据及应付账款		246,616,734.62		-246,616,734.62
应付票据			152,000,346.51	152,000,346.51
应付账款			90,536,379.11	90,536,379.11
2.公允价值计量变更,无。				
(3)首次执行新金融工具准则追溯调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况:				
	项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
流动资产:				
货币资金		1,653,702,260.01	1,653,702,260.01	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产			246,100,000.00	246,100,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产				
其中:应收票据		181,017,123.73	114,438,560.06	-67,478,573.67
应收账款		1,732,376,316.69	1,732,376,316.69	
其他应收款项			67,478,573.67	67,478,573.67
预付款项		30,016,217.12	30,016,217.12	
应收保赔				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
其他应收款		49,496,567.34	49,496,567.34	
其中:应收利息		260,038.91	260,038.91	
应收股利				
买入返售金融资产				
存货		1,542,494,866.68	1,542,494,866.68	
合同资产				
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产		310,186,273.93	64,086,273.93	-246,100,000.00
流动资产合计		6,489,186,611.60	6,489,186,611.60	
非流动资产:				
发放贷款和垫款				
债权投资			13,726,391.48	13,726,391.48
可供出售金融资产		267,415,969.20		-267,415,969.20
其他债权投资				
持有至到期投资				
长期股权投资				
长期股权投资		130,811,366.41	130,811,366.41	
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产			263,943,676.87	263,943,676.87
投资性房地产		19,727,860.01	19,727,860.01	
固定资产		564,769,062.63	564,769,062.63	
在建工程		2,406,114.10	2,406,114.10	
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产				
无形资产		107,477,080.11	107,477,080.11	
开发支出		21,191,794.23	21,191,794.23	
商誉		233,220,944.98	233,220,944.98	
长期待摊费用		37,583,020.06	37,583,020.06	
递延所得税资产		93,964,376.48	96,268,709.82	1,314,333.34
其他非流动资产		31,361,662.30	31,361,662.30	
非流动资产合计		1,569,620,177.53	1,511,488,820.02	-1,568,642.46
资产总计		6,999,106,790.03	7,000,677,431.52	1,568,642.46
负债:				
短期借款		41,179,174.46	41,179,174.46	
向中央银行借款				
拆入资金				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债				
衍生金融负债				
应付票据		838,018,574.67	838,018,574.67	
应付账款		1,069,377,428.17	1,069,377,428.17	
预收款项		83,341,667.76	83,341,667.76	
合同负债				
卖出回购金融资产款				
吸收存款及同业存放				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
应付职工薪酬		366,271,022.38	366,271,022.38	
应交税费		117,250,482.50	117,250,482.50	
其他应付款		116,762,204.12	116,762,204.12	
其中:应付利息		367,981.68	367,981.68	
应付股利		9,709,100.59	9,709,100.59	
应付手续费及佣金				
应付分保账款				
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债		50,989,500.00	50,989,500.00	
其他流动负债				
流动负债合计		2,671,210,003.96	2,671,210,003.96	
非流动负债:				
保险合同准备金				
长期借款				
应付债券				
其中:优先股				
永续债				
租赁应付款				
长期应付款				
应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益		37,530,000.00	37,530,000.00	
递延所得税负债		26,622,346.61	27,196,442.76	1,173,096.15
其他非流动负债				
非流动负债合计		63,852,346.61	64,726,442.76	1,173,096.15
负债合计		2,734,762,428.56	2,735,936,526.71	1,173,096.15
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)		563,280,278.00	563,280,278.00	
其他权益工具				
其中:优先股				
永续债				
资本公积		721,261,918.43	721,261,918.43	
减:库存股				
其他综合收益		2,547,360.00	2,547,360.00	
专项储备				
盈余公积		207,168,642.27	207,428,412.76	259,748.46
一般风险准备				
未分配利润		2,163,932,411.01	2,163,215,092.24	-717,318.77
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计		3,676,106,626.71	3,677,723,069.43	457,502.68
少数股东权益		596,166,620.76	597,006,836.39	833,134.63
所有者权益(或股东权益)合计		4,294,346,300.67	4,304,741,894.91	396,545.94
负债和所有者权益(或股东权益)总计		6,999,106,790.03	7,000,677,431.52	1,568,642.46
调整前金额如下:				
(1)首次执行新金融工具准则,公司将原列报在“其他流动资产”的银行理财产品 246,100,000.00 元调整至“交易性金融资产”列报。				
(2)首次执行新金融工具准则,公司将原列报在“应收票据”的期末以公允价值计量的且其变动计入其他综合收益的票据 67,478,573.67 元调整至“应收款项融资”列报。				
(3)首次执行新金融工具准则,公司将原列报在“可供出售金融资产”的债券投资科目 13,726,391.48 元调整至“债权投资”列报。				

证券简称：002398

证券简称：星网锐捷

公告编号：2019-001

福建星网锐捷科技股份有限公司

2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到指定信息披露网站阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员均对摘要内容进行了审阅。

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

林晓斌	董事	因公出差	被委托人姓名
-----	----	------	--------

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

√ 适用 □ 不适用

公司 2018 年普通股现金分红方案

□ 适用 √ 不适用

1.10 元/股（含税），送红股 0.8 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会议决通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称

股票代码

股票类型

002398

变更前名称（如有）

大

姓名	联系人和职务	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘万强	潘敬斌	
办公地址	福州市金山大道 618 号福州锐捷网络科技股份有限公司 2204F	福州市金山大道 618 号福州锐捷网络科技股份有限公司 2204F	
电话	0691-83067777	0691-83067700	
电子邮箱	liuw@锐捷-network.com	panjy@锐捷-network.com	

2. 报告期内主要业务或产品来源

（一）报告期内公司从事的主要业务

1. 报告期内公司从事的主要业务、主要产品及其用途

报告期内公司所从事的主要业务是为企事业单位提供信息化解决方案。公司主要产品包括网络通讯设备、云网融合、网络应用、网络产品、网络工程、网络集成、网络运营及网络维护服务。

2. 经营模式

（1）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特征以及公司在行业中的竞争地位

（2）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特征以及公司在行业中的竞争地位

（3）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特征以及公司在行业中的竞争地位

单位：人民币

营业收入	9,131,571,113.18	7,706,136,012.82	18.51%	5,697,668,428.94
归属于上市公司股东的净利润	564,194,426.08	483,876,460.20	16.62%	249,791,468.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	465,332,511.57	389,681,606.10	14.36%	253,279,700.43
经营活动产生的现金流量净额	694,339,619.07	276,265,600.05	144.73%	243,674,046.94
基本每股收益（元/股）	0.0772	0.0595	30.07%	0.05
稀释每股收益（元/股）	0.0673	0.0516	30.02%	0.05
加权平均净资产收益率	16.41%	14.94%	10.02%	11.6%
研发投入总额	2019 年未	2017 年末	本年比上年未增长	2017 年末
归属于上市公司股东的净资产	6,800,100,789.03	6,430,912,654.23	6.08%	5,740,733,120.20
归属于上市公司股东的净资产	3,676,190,629.71	3,201,224,769.99	14.90%	2,863,080,000.00

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,306,063,218.24	2,211,330,725.12	2,668,211,060.00	2,945,946,009.00
归属于上市公司股东的净利润	-6,679,026.04	124,006,613.34	285,103,366.42	161,699,471.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,399,390.65	75,330,866.88	266,736,429.11	139,267,617.47
经营活动产生的现金流量净额	-719,060,548.81	86,407,987.85	580,763,671.32	646,136,481.48

[illegible]